СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ВОЛОДАРСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

п. Мулино             от 23 июля 2014 года № 323

Об утверждении Положения о флаге

муниципального образования

Мулинский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях разработки официальных символов -  флага и гимна муниципального образования Мулинский сельсовет Володарского муниципального района Нижегородской области,на основании решения независимых экспертов – членов конкурсной комиссии по выбору проекта эскиза герба муниципального образования Мулинский сельсовет, статьей 3 Устава муниципального образования Мулинский сельсовет,  Мулинский сельский Совет решил:
1.Утвердить Положение о  флаге муниципального образования Мулинский сельсовет Володарского муниципального района Нижегородской области (приложение 1).

2.Утвердить рисунок флага муниципального образования Мулинский сельсовет (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения 2, 3, 4).

3.Главе местного самоуправления поселения направить необходимый пакет документов по  флагу муниципального образования Мулинский сельсовет в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

       4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

6.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   бюджетную комиссию сельского Совета (председатель – И.С.Мундиров).

Глава местного самоуправления         Т.С.Швецова

Приложение

к решению сельского Совета

 Мулинского сельсовета

от 23 июля 2014 г. № 323

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 МУЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим положением устанавливается описание, обоснование и порядок использования флага муниципального образования  Мулинский сельсовет Володарского муниципального района  Нижегородской области.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования  Мулинского сельсовета  Володарского муниципального района Нижегородской области (далее – флаг  Мулинского сельсовета) является официальным символом  Мулинского сельсовета.

1.2. Флаг  Мулинского сельсовета отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о флаге  Мулинского сельсовета с приложением на бумажном и электронном носителе хранится в архиве  Мулинского сельсовета и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг  Мулинского сельсовета подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области.

1. Описание и обоснование символики флага Мулинского сельсовета
2.1. Описание флага  Мулинского сельсовета:

«Прямоугольное двухстороннее полотнище с соотношением ширины к длине 2:3, составленное из двух треугольных полос зеленого (вверху справа) и красного цвета, имеющих общую гипотенузу, окаймленное белой полосой шириной 1/15 ширины полотнища. В центре изображены желтые мечи, положенные накрест по диагоналям полотнища рукоятями вверх, а поверх их – круглый желтый щит (фигуры из герба Мулинского сельсовета)».
2.2. Рисунок флага  Мулинского сельсовета приводится в приложении 1 к настоящему Положению, являющемся неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.3. Обоснование символики флага  Мулинского сельсовета.

Из переписных книг известно, что в 1678 году в Мулино стояло девять дворов, а к концу ХIХ века стало 84.

Сохранились сведения, что в конце XIX - начале XX веков в эти леса приезжали на летние лагеря солдаты русской армии, проходившие здесь полевую выучку. С 30-х годов ХХ века в районе деревни Мулино на непригодных к земледелию землях существуют артиллерийский и танковый полигоны. В годы Великой Отечественной Войны в Гороховецких лагерях формировались десятки частей и соединений, отправлявшихся на фронт. На территории лагерей в годы войны находился испытательный полигон, на котором испытывали многие отечественные артиллерийские орудия и трофейную технику. В январе 1943 года из Барнаула в Гороховецкие лагеря был передислоцирован военный госпиталь. Первоначально он находился в поселке Золино. В июне 1965 года гарнизонный госпиталь переехал в поселок Мулино, где и стоит в настоящее время.

После Великой Отечественной войны на территорию Гороховецких лагерей была передислоцирована 12 артиллерийская дивизия прорыва Резерва Верховного главнокомандования. В мае 1975 года на ее базе создали учебную артиллерийскую дивизию. В 1993 - 1994 годах сюда были переведены из Германии 34-я гвардейская артиллерийская дивизия и 47-я гвардейская танковая дивизия. Так открылась новая страница в истории поселка. С апреля 1993 года на окраине Мулино началось строительство жилого поселка для военнослужащих и членов их семей.

Поселок Мулино является административным центром Мулинского сельсовета, в состав которого кроме поселка входят: поселок Красные Ударники, село Старково, деревни Мулино и Дева.

Символика флага Мулинского сельсовета связана с его историей и потому многозначна:

- два цвета полотнища – аллегорически символизирует то, что земли поселения состоят из земель лесного фонда и сельскохозяйственного назначения (зеленый цвет) и земель отведенных под артиллерийский полигон для нужд Российской армии (красный цвет);

- белая кайма полотнища – аллегорический пояс, объединяющий все земли (и сельскохозяйственного назначения и  полигонов) в едином поселении. Белый цвет каймы перекликается с белым цветом флага Нижегородской области, подчеркивая расположение уникального воинского полигона на нижегородской земле;

- перекрещенные мечи и тарч (круглый щит) – символ того, что земли Мулинского сельсовета используются для повышения боевой подготовки армейских частей на протяжении уже более 120 лет. Щит – символ обороны, охраны, защиты. Мечи, показанные острием вниз – символизируют мирный характер наших вооруженных сил, сохраняющих при этом полную готовность к отражению возможного нападения.

Зеленый цвет символизирует природу, весну, здоровье, молодость и надежду.

Красный цвет (червлень) – символ мужества, жизнеутверждающей силы, труда, красоты и праздника.

Белый цвет (серебро) – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

2.4. Авторская группа.

Идея: Аникин Дмитрий Евгеньевич (п. Мулино).

Вексиллологическая доработка: Константин Моченов (Химки).

Художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва).

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

Мулинского сельсовета
3.1. Воспроизведение флага Мулинского сельсовета независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Мулинского сельсовета и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (или флага Нижегородской области) и флага Мулинского сельсовета  флаг Мулинского сельсовета  располагается справа.

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области и флага Мулинского сельсовета флаг Мулинского сельсовета  располагается справа от Государственного флага Российской Федерации.

3.5. При одновременном размещении четного числа флагов (в том числе Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Володарского района) флаг Мулинского сельсовета располагается справа от флага Нижегородской области.

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (в том числе Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Володарского района) флаг Мулинского сельсовета располагается слева от флага Нижегородской области.

3.7. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Володарского района, флага Мулинского сельсовета размер флага Мулинского сельсовета  не может превышать размеры других флагов.

3.9. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Володарского района, флага Мулинского сельсовета высота размещения флага Мулинского сельсовета  не может превышать высоту размещения других флагов.

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Нижегородской области, флага Володарского муниципального района,  флага Мулинского сельсовета все флаги должны быть выполнены в единой технике.

3.11. В знак траура флаг Мулинского сельсовета  приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.12. При вертикальном вывешивании флага Мулинского сельсовета, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям, свободным краем вниз.

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Мулинского сельсовета, бланков и иных носителей изображения флага Мулинского сельсовета  устанавливается администрацией Мулинского сельсовета.

4.  Порядок использования флага  Мулинского сельсовета.
4.1. Флаг  Мулинского сельсовета установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления  Мулинского сельсовета, муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности  Мулинского сельсовета;

2)  в залах заседаний сельского Совета  Мулинского сельсовета;

3) в кабинетах главы  Мулинского сельсовета, выборных должностных лиц местного самоуправления  Мулинского сельсовета; главы администрации  Мулинского сельсовета.
4.2. Флаг  Мулинского сельсовета устанавливается при проведении:

1) протокольных и официальных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти области и государственных органов области и (или) Володарского муниципального района, главы  Мулинского сельсовета, официальных представителей  Мулинского сельсовета.

4.3. Флаг  Мулинского сельсовета может устанавливаться:

1) в кабинетах руководителей структурных подразделений администрации  Мулинского сельсовета и их заместителей; первых заместителей и заместителей главы администрации  Мулинского сельсовета; руководителей отраслевых, структурных подразделений администрации  Мулинского сельсовета; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности  Мулинского сельсовета и их заместителей;

2) на транспортных средствах главы  Мулинского сельсовета, на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения  Мулинского сельсовета;

3) на жилых домах, зданиях предприятий и учреждений в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления  Мулинского сельсовета, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от организационно-правовой формы, а также во время семейных торжеств.

4.4. Многоцветное изображение флага  Мулинского сельсовета может размещаться:

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Мулинский сельсовет;

2) на заставках местных телевизионных программ;

3) на официальных сайтах органов местного самоуправления  Мулинского сельсовета в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

4) на всех видах транспорта  Мулинского сельсовета;

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов сельского Совета  Мулинского сельсовета, членов иных органов местного самоуправления,  служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности  Мулинского сельсовета;

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

7) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов сельского Совета  Мулинского сельсовета, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности  Мулинского сельсовета;

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления  Мулинского сельсовета, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности  Мулинского сельсовета, муниципальные унитарные предприятия  Мулинского сельсовета;

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов  Мулинского сельсовета;

4.5. Флаг  Мулинского сельсовета может быть использован в качестве основы для разработки наград и почетных званий  Мулинского сельсовета.

4.6. Размещение флага  Мулинского сельсовета или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага  Мулинского сельсовета.
4.7. Размещение флага  Мулинского сельсовета или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления  Мулинского сельсовета, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами  Мулинского сельсовета.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на управление делами администрации  Мулинского сельсовета.

5.2. Ответственность за искажение флага  Мулинского сельсовета или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага  Мулинского сельсовета или его изображения являются:

1) использование флага  Мулинского сельсовета, в качестве основы гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством;

3) искажение флага  Мулинского сельсовета или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование флага  Мулинского сельсовета или его изображения с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) изготовление флага  Мулинского сельсовета или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы вексиллологически допустимого;

6) надругательство над флагом  Мулинского сельсовета или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение флага  Мулинского сельсовета.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Нижегородской области.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага  Мулинского сельсовета каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Право использования флага  Мулинского сельсовета, с момента утверждения его сельским Советом  в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления  Мулинского сельсовета.

6.3. Флаг  Мулинского сельсовета, с момента утверждения его сельским Советом  в качестве официального символа, согласно части Четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение: многоцветный рисунок флага  Мулинского сельсовета.

[image: image1.png]

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

4.  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   бюджетную комиссию сельского Совета (председатель – И.С.Мундиров).

Глава местного самоуправления                Т.С.Швецова